<sup>15</sup> Sex. Titium ] Hic tribunus plebis fuit anno U. C. DCLV. Cum agraria lege lata plebem sibi vellet demereri, consulenti Antonium, qui hinc loquitur, sermō habuit ad-

verſarium. Julius Obſequens. Idem.

<sup>16</sup> Ut noster Cato, ut Pictor, ut Piso ] De quibus in Bruto.

gulum annorum mandabat literis pontifex maximus, afferbatque in album, & proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi, ii qui etiam nunc Annales maximi nominantur. Hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt, qui sine ullis ornamentis monumenta solum temporum, hominum, locorum, gestarumque rerum reliquerunt. Itaque qualis apud Græcos <sup>17</sup> Pherecydes, <sup>18</sup> Hellanicus, <sup>19</sup> Aschilas fuit, aliique permulti; talis noster Cato, & Pictor, & Piso, qui neque tenent quibus rebus ornatur oratio, (modo enim huc ista sunt importata) & dum intelligatur quid dicant, unam dicendi laudem putant esse, breviter. Paululum se erexit, & addidit historiæ majorem sonum vocis vir optimus, Grassi familiaris, <sup>20</sup> Antipater. Cæteri non exornatores rerum, sed tantummodo narratores fuerunt.

XIII. Est, inquit Catulus, ut dicis. Sed iste ipse Cælius neque distinxit historiam <sup>21</sup> varietate locorum; neque verborum colloatione, & tractu orationis leni & æquabili perpolivit illud opus; sed ut homo neque doctus, neque maxime aptus ad dicendum, sicut potuit, dolavit: vicit tamen, ut dicis, superiores.

Minime miram, inquit Antonius, si ista res adhuc nostra lingua illustrata non est. Nemo enim studet eloquentiæ nostrorum hominum, nisi ut in causis atque in foro eluceat: apud Græcos autem eloquentissimi homines, remoti a causis foren-

<sup>17</sup> Pherecydes ] Atheniensis historicus, a quo a Pherecyde Scyrio antiquiore, physico, & theologo, historiam primæ orationis nomen sinita scriptis. Datis, Hythalpis filii, temporibus, adeoque floruit circa Olympiadem lxxvii. Eusebium & Suidam, qui duos agnoscunt Pherecydas historicos, graviter errare observavit Scæger, Scægele probat Vossius lib. iv. de historicis Græcis cap. 4. Idem.

<sup>18</sup> Hellanicus ] Hellanici duo sunt. Alter Mitylenæus, sive Lesbii, scripsit de antiquissimis gentium principibus, & alia quam plurima: Herodotum annis duodecim præcessit, ut ex Pamphila refert Gallus lib. xv. cap. xxxiii. adolescens natus est anno i. Olympiadis lxxi. nec nisi octoginta quinque post annis obiit, ut testatur Lucianus in Macro-

bitis. Alter Milesius fuit. De utroque suo more Vossius eruditè dissertit. Idem.

<sup>19</sup> Aschilas ] Argivus historicus: quæ vincta numeris oratione Heliodorus, eadem soluta scriptis; aut potius huius carmina pedestrem in sermonem tranſtulit, & tanquam sua edidit, ut docet Clemens Alexandrinus lib. vi. Stromatum. Paulo ante Persæum in Græcos expeditionem, hoc est, Olympiade cicciter lxxv. vixisse tradit Josephus lib. ii. contra Apionem. Idem.

<sup>20</sup> Antipater ] In Bruto, c. 26.

<sup>21</sup> Varietate locorum ] Id est, regionum: & ita Cicero in cap. sequenti, cum de Historiæ legibus sermo est, dicit, Rerum variis vicibus temporum distendat, regionum diversitatem. Pearcius.

forensibus, cum ad ceteras res illustres, tum ad scribendam historiam maxime se applicaverunt. Namque & Herodotum illum, qui princeps genus hoc ornavit, in causis nihil omnino versatum esse accepimus: atqui tanta est eloquentia, ut me quidem, quantum ego Græce scripta intelligere possim, magnopere delectet. Et post illum Thucydides omnes dicendi artificio, mea sententia, facile vicit: qui ita creber est rerum frequentia, ut verborum prope numerum sententiarum numero consequatur: ita porro verbis aptus, & pressus, ut nescias, utrum res oratione, an verba sententiis illustrentur. Atqui ne hunc quidem, quamquam est in republica versatus, ex numero accepimus eorum, qui causas distarunt: & hos libros tum scripsisse dicitur, cum a republica remotus, atque, id quod optimo cuique Athenis accidere solitum est, in exilium pulsus esset. Hunc consecutus est Syracusius Philistus, qui cum Dionysii tyranni familiarissimus esset, otium suum consumpsit in historia scribenda, maximeque Thucydidem est, sicut mihi videtur, imitatus. Postea vero, <sup>22</sup> quasi ex clarissima rhetoris officina, duo prestantes ingenio, Theopompus, & Ephorus, ab Ilocrate magistro impulsu, se ad historiam contulerunt: causas omnino nunquam attigerunt.

XIV. Denique etiam a philologia profectus princeps Xenophon, Socraticus ille; post ab Aristotele <sup>23</sup> Callisthenes, comes Alexandri, scripsit historiam: & hic quidem rhetorico pene more: ille autem superior leniore quodam sono est usus, & qui illum impetum oratoris non habeat: vehemens fortasse minus, sed aliquanto tamen est, ut mihi quidem videtur, dulcior. Minimus natu horum omnium <sup>24</sup> Timæus, quantum

au-

<sup>22</sup> Quasi ex clarissima Rhetoris officina ] M. Hæc t. hunc ordinem verborum servat, ut scripta quasi Rhetoris officina. Bene, cum enim vox quasi ad vim solius vocis officina levandam usurpetur, longe ab ea abesse non debet. Sic Cicero de Leg. lib. 1. c. 13. Philosophi quasi officinas intraxerunt sapientie: & in Bruto c. 8. Domus Socraticæ, quasi ludus quidam atque officina dicendi &c. &c.